
10  diário oficial Nº 35.122 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 904/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 
2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/1167289;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SILVIA MARA FERREIRA ABINADER, Identidade 
Funcional nº 184047/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública 
B, lotada na Coordenadoria de Processos de Gestão, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02 de janeiro de 2023 a 31 de janeiro de 
2023, referente ao triênio de 02/12/2016 a 01/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
SETEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 855040
PORTARIA Nº 907/2022-DAF/SEPLAD, 

DE 20 DE SETEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 
2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/1210100,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALCIDES CAMARAO FILHO, Id. Funcional nº. 
2704/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotado na Co-
ordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 21 de setembro de 2022 a 20 de outubro de 2022, referente ao 
triênio de 02/01/2017 a 01/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
SETEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 855469

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 906/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 
2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo n°2022/1201823,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLAUDIO MARCIO ALVES VIEIRA, Id. Funcional nº. 
5466385/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
para responder pela Gerência da Coordenadoria de Logística e Gastos Pú-
blicos, durante o impedimento legal do titular GESIEL DO NASCIMENTO 
SANTA ROSA, Id. Funcional nº. 5938134/3, no período de 17/10/2022 a 
15/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
SETEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 855460

CONTRATO
.

2º ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 13/2017
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, doravante denominada CONVENENTE, órgão da Administração 
Direta do Estado, com sede nesta cidade de Belém, Estado do Pará, Tra-
vessa do Chaco, nº 2350 - Marco - CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 35.747.782/0001-01 e o INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA AOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ – IASEP, órgão da Administração In-
direta do Estado, com sede na Avenida Almirante Barroso Nº 256, entre a 
Travessa das Mercês e a Rua Antônio Baena, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.056.031/0001-88.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação pelo pra-
zo de doze meses, a partir da data de 18/09/2022 a 18/09/2023.
 Data de Assinatura: 17/09/2022
 Ordenador: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD

Protocolo: 855228

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA nº 02/2022
PARTÍCIPES: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SE-
PLAD, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747/0001-01, e o ESCOLA DE GO-
VERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA, inscrito no CNPJ/MF 
n.º 05.914.737/0001-33
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento de par-
ceria entre a SEPLAD e a EGPA visando realizar premiação com o fim de 
Valorização do Servidor Público Estadual, por meio do evento Concurso 
“OLHAR DE SERVIDOR – 3ª Edição”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.331.1508.8886 – Promoção da Saúde Ocupacio-
nal e Qualidade de Vida do Servidor
Natureza de despesa: 33.90.31 – Premiações Culturais
Valor: R$ 48.800,00
Fonte: 0101000000
VIGÊNCIA: O presente TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA vigerá a 
partir da data de sua assinatura pelo prazo de 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2022
ORDENADORA DE DESPESA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD

Protocolo: 855207
PORTARIA Nº 345, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022 - DPO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) 
Decreto(s) nº 2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício 
de 2022 e, considerando o(s) decreto(s) n° 2635, de 20/09/2022, e 2636, 
de 20/09/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 345, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁ-
RIA/GRUPO 

DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Outras Despesas 
Correntes 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0101 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00
DESENVOLVIMEN-
TO SÓCIO-ECO-

NÔMICO
EMATER-MARABÁ
Outras Despesas 

Correntes 16.000,00 0,00 0,00 0,00 16.000,00

Despesas Ordi-
nárias

PROVISÃO 
RECEBIDA DO(A) 

EMATER
 0261 16.000,00 0,00 0,00 0,00 16.000,00

JUCEPA
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

Folha de Pessoal
 0661 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

NGPMCREDCID
Inversões Finan-

ceiras 752.500,00 0,00 0,00 0,00 752.500,00

Outras Despesas
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FDE

 0101 752.500,00 0,00 0,00 0,00 752.500,00
SEDAP

Investimentos 38.008,50 0,00 0,00 0,00 38.008,50

Outras Despesa de 
Investimentos


